
На основу члана 8. тачка 2. Уговора о оснивању фонда "Регистар националног интернет домена Србије", а 

ради извршавања обавеза утврђених Законом о рачуноводству и ревизији, као и примене Међународних 

рачуноводствених стандарда, односно Међународних стандарда финансијског извештавања, Управни одбор 

на свој седници одржаној 23.12.2008. године, усваја  

 

ПРАВИЛНИК О РАЧУНОВОДСТВУ И РАЧУНОВОДСТВЕНИМ ПОЛИТИКАМА 
 

Члан 1. 

Овим Правилником уређује се начин организовања рачуноводствених послова, формирање и 

кретање рачуноводствених исправа, закључивање и чување пословних књига, начин и рокови усклађивања 

међусобних финансијских пласмана, потраживања и обавеза, начин и рокови вршења пописа имовине и 

обавеза, рачуноводствене политике, процењивање билансних позиција, благајничко пословања и утврђивање 

одговорности у пословима рачуноводства. 

Одредбе Закона о рачуноводству и ревизији и прописа донетих на основу закона, непосредно се 

примењују. 
 

Члан 2. 

У пословним књигама, обезбеђују се подаци на основу којих се може извршити утврђивање прихода 

и расхода, увид у стање и кретање средстава, потраживања и обавеза, исказивање резултата пословања и 

израда анализа и информација о пословању и раду, као и о другим питањима од интереса за рад и 

одлучивање. 
 

Члан 3. 

Пословне књиге се воде по систему двојног књиговодства на прописаним и аналитичким контима, 

компјутерски, у складу са одговарајућим рачуноводственим стандардима. 
 

Члан 4. 

Вођење пословних књига и састављање рачуноводствених извештаја, директор поверава лицу са 

одговарајућим стручним звањем (у даљем: Књиговођа), који утврђује контролне поступке, којима се 

обезбеђује провера ажурности и тачности прокњижених пословних промена, као и њихова међусобна 

усгалашеност. 
 

Члан 5. 

У пословне књиге могу се уносити пословне промене само на основу уредних и веродостојних 

рачуноводствених исправа, а исправом се сматра сваки докуменат о насталим пословним променама, као и 

обрачуни, прегледи, спецификације и друго, који се састављају у књиговодству. 
 

Члан 6. 

Рачуноводствена исправа мора бити уредна, снабдевена свим прилозима и потребним потврдама, 

оверена и да износи на њој нису исправљани, брисани или поништавани, као и достављена на књижење у 

року од 3 дана од настале пословне промене 

У наредном периоду од 5 дана од дана доставе Књиговођи, рачуноводствена исправа мора бити 

евидентирана у пословним књигама. 
 

Члан 7. 

Ликвидацију исправе, која повлачи материјално-финансијске обавезе, односно, контролу законске, 

рачунске, материјалне и финансијске исправности, вршиће директор или лице које он писмено овласти. 
 

Члан 8. 

У књиговодству се обавезно води дневник и главна књига. Води се и књига основних средстава, 

књига улазних рачуна (КПР), књига излазних рачуна (КИР) и дневник благајне. 
 

Члан 9. 

Пословне књиге, рачуноводствене исправе, рачуноводствени софтвер и рачуноводствени извештаји, 

чувају се у роковима који су, као минимални, прописани Законом о рачуноводству и ревизији у архиви 

Фонда, при чему се код Књиговође налази текућа пословна година на обради и књижењу. 
 

Члан 10. 



Пословање са новчаним средствима обавља се преко текућих рачуна Фонда код пословних банака. 

Пословање са девизним средствима врши се преко девизних рачуна Фонда код пословних банака и девизне 

благајне у Фонду. 

Исплате, односно, наплате преко благајне, врше се по налозима које одобрава директор или лице 

које он овласти ради исплате и наплате готовине у складу са прописима који регулишу услове и начин 

располагања готовином.  
  

Члан 11. 

Директор организује годишњи попис имовине, капитала и обавеза. Редован попис може почети 60 

дана пре истека године, обавља га једно лице, а директор подноси извештај Управном одбору, најкасније до 

29. јануара за претходну годину. Књиговођа врши усклађивање међусобних финансијских пласмана, 

потраживања и обавеза под 31.10. пословне године за коју се саставља годишњи рачун. 
 

Члан 12. 

Општи услови за признавање средстава (нематеријалних улагања, некретнина, постројења и опреме) 

су да се средства контролишу, по основу средстава директно или индиректно притичу или је извесно да ће 

притицати економске користи и да се трошак набавке средстава може поуздано измерити. 
 

Члан 13. 

Општи услови за признавање обавеза су да постоји законска или изведена обавеза, да се висина 

обавезе може поуздано измерити и извесно је да ће по основу измиривања обавезе, доћи до одлива 

економских вредности.        
 

Члан 14. 

 Почетно исказивање нематеријалних улагања, врши се по набавној вредности. Вредновање 

нематеријалних улагања након почетног признавања, врши се применом трошковног модела предвидјеног 

МРС 38 Нематеријална улагања. За обрачун амортизације нематеријалних улагања примењују се 

пропорционални метод отписивања, са веком коришћења од 3 године (стопа амортизације 33,3% годишње).  

 Резидуална вредност (остатак вредности) нематеријалних улагања сматра се да је једнака нули, осим 

када постоји уговорна обавеза трећег лица да откупи нематеријално улагање по истеку његовог корисног 

века трајања. 

 Заштитини знак и лого имају неограничен век трајања. 
 

Члан 15. 

Почетна вредност некретнина, постројења и опреме је набавна вредност. Вредновање некретнина, 

постројења, опреме, алата и инвентара који се калкулативно отписује и осталих основних средстава након 

почетног признавања, врши се применом трошковног модела предвидјеног МРС 16 Некретнине, постројења  

и опрема. За обрачун амортизације основних средстава примењује се пропорционални метод отписивања. 

Обрачун амортизације врши се понаособ за свако средство, осим алата и инвентара који се калкулативно 

отписује који се може отписивати и групно. 

ЗЗаа  ппррииббааввљљееннаа  ссррееддссттвваа  ооббррааччуунн  ааммооррттииззаацциијјее  ппооччиињњее  оодд  ппррввоогг  ддааннаа  ннаарреедднноогг  ммеессееццаа  уу  ооддннооссуу  ннаа  

ммеессеецц  уу  ккооммее  јјее  ссррееддссттввоо  ппооччееллоо  ддаа  ссее  ккооррииссттии..  ВВеекк  ккоорриишшћћеењњаа,,  оодднноосснноо  ггооддиишшњњаа  ссттооппаа  ааммооррттииззаацциијјее,,  

ууттввррђђуујјее  ссее  ппррееммаа  ггррууппааммаа  уу  ссккллааддуу  ссаа  ппррооппииссииммаа,,  ккоојјиимм  ссее  ууррееђђуујјее  ппоорреезз  ннаа  ддооббиитт  ппррееддууззеећћаа..  

У алат и инвентар који се калкулативно отписује, сврстава се онај алат и инвентар чија је век 

коришћења дужи од једне године и појединачна набавна цена у време набавке већа од просечне бруто зараде 

по запосленом у Републици према последњем објављеном податку републичког органа надлежног за послеве 

статистике. Алат  и инвентар који се калкулативно отписује, може се групно отписивати, а век коришћења је 

5 година (стопа амортизације 20% годишње). 

ЗЗаа  ппооттррееббее  ииззррааддее  ппоорреессккоогг  ббииллааннссаа,,  ннаа  ннееооттппииссааннуу  вврреедднноосстт  ппооссттрроојјеењњаа,,  ооппррееммее,,  ааллааттаа  ии  ииннввееннттаарраа  

ннаа  ккрраајјуу  ггооддииннее,,  ппррееттххоодднноо  ууммаањњееннуу  ззаа  ссвваа  ооттууђђеењњаа  ии  ууввеећћааннуу  ззаа  ссввее  ннааббааввккее  уу  ттооккуу  ггооддииннее,,  ппррииммеењњуујјее  ссее  

ддееггрреессииввннаа  ммееттооддаа,,  ппоо  ссттооппааммаа  ааммооттррииззаацциијјее  ии  ннаа  ннааччиинн  ккоојјии  ссуу  ппррооппииссааннии  ззааккоонноомм  ккоојјиимм  ссее  ууррееђђуујјее  ппоорреезз  ннаа  

ддооббиитт  ппррееддууззеећћаа..  
 

Члан 16. 

ППооччееттнноо  ииссккааззиивваањњее  ддууггооррооччнниихх  ффииннааннссиијјссккиихх  ппллаассммааннаа,,  ммееррии  ссее  ппоо  њњииххооввоојј  ннааббааввнноојј  ввррееддннооссттии..  

ППооссллее  ппооччееттнноогг  ппррииззннаавваањњаа,,  ддууггооррооччннии  ффииннааннссиијјссккии  ппллаассммааннии  ииссккааззуујјуу  ссее  ппоо  ннааббааввнноојј  ввррееддннооссттии,,  оодднноосснноо  

ппоо  ттрржжиишшнноојј  ввррееддннооссттии,,  ааккоо  ссее  ттии  ппллаассммааннии  ккооттиирраајјуу  ннаа  ттрржжиишшттуу  ххааррттиијјаа  оодд  ввррееддннооссттии..  ЗЗаа  ддооссппееллее  



ддууггооррооччннее  ффииннааннссиијјссккее  ппллаассммааннее,,  ккоојјии  ннииссуу  ннааппллааћћееннии  уу  ррооккуу  оодд  336600  ддааннаа  оодд  ддааннаа  ддооссппееллооссттии,,  ииссккааззуујјее  ссее  

ииссппррааввккаа  ввррееддннооссттии  ппоојјееддииннааччнниихх  ппооттрраажжиивваањњаа  ннаа  ттеерреетт  рраассххооддаа..  
 

Члан 17. 

ЗЗааллииххее  ммааттеерриијјааллаа  ккоојјее  ссуу  ннааббааввљљееннее  оодд  ддооббааввљљааччаа,,  ммееррее  ссее  ппоо  ннааббааввнноојј  ввррееддннооссттии..  ООббррааччуунн  ииззллааззаа  

ззааллииххаа  ммааттеерриијјааллаа,,  вврршшии  ссее  ппррииммеенноомм  ммееттооддаа  ппррооссееччннее  ппооннддееррииссааннее  ццееннее..  
 

Члан 18. 

ККррааттккооррооччннаа  ппооттрраажжиивваањњаа  ммееррее  ссее  ппоо  ввррееддннооссттии  иизз  ииссппрраавваа  ннаа  ооссннооввуу  ккоојјее  ссее  ззаасснниивваајјуу  ттии  

ооббллииггааццииооннии  ооддннооссии..  ААккоо  јјее  вврреедднноосстт  уу  ттиимм  ииссппррааввааммаа  ииссккааззааннаа  уу  ссттрраанноојј  ввааллууттии,,  ппррееррааччууннаавваањњее  ттиихх  

ввррееддннооссттии  уу  ддииннааррссккуу  ппррооттиивввврреедднноосстт  вврршшии  ссее  ппоо  ссррееддњњеемм  ккууррссуу  ссттррааннее  ввааллууттее  ннаа  ддаанн  ттррааннссааккцциијјее..  ККууррссннее  

ррааззллииккее  ннаассттааллее  оодд  ддааннаа  ттррааннссааккцциијјее  ддоо  ддааннаа  ннааппллааттее  ппооттрраажжиивваањњаа  ииссккааззуујјее  ссее  ккааоо  ппррииххооддии,,  оодднноосснноо  ккааоо  

рраассххооддии..  ННаа  ддаанн  ббииллааннссаа  оовваа  ппооттрраажжиивваањњаа  уу  ссттрраанноојј  ввааллууттии,,  ппррееррааччууннаавваајјуу  ссее  ппоо  ссррееддњњеемм  ккууррссуу  ссттррааннее  

ввааллууттее  вваажжеећћиимм  ннаа  ддаанн  ббииллааннссаа  ии  ооббррааччууннааттее  ккууррссннее  ррааззллииккее  ииссккааззуујјуу  ссее  ккааоо  ппррииххоодд  ииллии  рраассххоодд  ппееррииооддаа  ннаа  

ккоојјии  ссее  ооддннооссее..  

  ККррааттккооррооччннии  ппллаассммааннии  ((ффииннааннссиијјссккаа  ссррееддссттвваа))  ммееррее  ссее  ппоо  ннааббааввнноојј  ввррееддннооссттии,,  ууввеећћаанноојј  ззаа  

ттррааннссааккццииооннее  ттрроошшккооввее..  ННааккннаадднноо  ммеерреењњее  ффииннааннссиијјссккиихх  ссррееддссттаавваа,,  вврршшии  ссее  ппоо  ппоошшттеенниимм  ((ффеерр))  

ввррееддннооссттииммаа,,  ббеезз  ууммаањњиивваањњаа  ззаа  ттррааннссааккццииооннее  ттрроошшккооввее..  

ККррааттккооррооччннаа  ппооттрраажжиивваањњаа  ии  ппллаассммааннии,,  ккоојјии  ннииссуу  ннааппллааћћееннии  уу  ррооккуу  оодд  336600  ддааннаа  оодд  ддааннаа  ддооссппееллооссттии,,  

ппоојјееддииннааччнноо  ссее  ииссппррааввљљаајјуу  ннаа  ттеерреетт  рраассххооддаа.. 
 

Члан 19. 

ГГооттооввииннссккии  ееккввииввааллееннттии  ии  ггооттооввииннаа,,  ииззккааззуујјуу  ссее  ппоо  ннооммииннааллнноојј  ввррееддннооссттии,,  ккоојјаа  јјее  ссааддрржжннаа  ннаа  

ииссппррааввааммаа  ннаа  ооссннооввуу  ккоојјиихх  ссее  ддооккааззуујјее  ппооссттоојјаањњее  ттее  ииммооввииннее..  

  ННооввччааннаа  ссррееддссттвваа  ииссккааззуујјуу  ссее  уу  ввааллууттии  ннаа  ккоојјуу  ггллаассее..  ННооввччааннаа  ссррееддссттвваа  уу  ссттрраанниимм  ввааллууттааммаа,,  ииссккааззуујјуу  

ссее  ппоо  ссррееддњњеемм  ккууррссуу  ссттррааннее  ввааллууттее,,  вваажжеећћеемм  ннаа  ддаанн  ттррааннссааккцциијјее,,  оодднноосснноо  ззаа  ддаанн  ббииллааннссаа,,  аа  ооббррааччууннааттее  ккууррссннее  

ррааззллииккее  ииссккааззуујјуу  ссее  уу  ппррииххооддииммаа,,  оодднноосснноо  рраассххооддииммаа..  
 

Члан 20. 

ККааппииттаалл  ччииннии  ссооппссттввееннее  ииззввооррее  иизз  ккоојјиихх  јјее  ппррииббааввљљееннаа  ииммооввииннаа,,  аа  ккааппииттаалл  ссее  ддееллии  ннаа  ооссннооввннии  

ккааппииттаалл  ((ккоојјии  јјее  ссттееччеенн  оосснниивваањњеемм  ии  уу  ттооккуу  ппооссллоовваањњаа))  ии  ооссттааллее  ооббллииккее  ккааппииттааллаа  ((ррееззееррввее,,  ррееввааллооррииззааццииооннее  

ррееззееррввее,,  ннеерраассппооррееђђееннии  ддооббииттаакк  ии  ккааоо  ииссппррааввккаа  ввррееддннооссттии  ккааппииттааллаа,,  ггууббииттаакк  ддоо  ввииссииннее  ккааппииттааллаа))..  
 

Члан 21. 

 ППррииллииккоомм  ппооччееттнноогг  ппррииззннаавваањњаа,,  ооббааввееззее  ссее  ммееррее  ппоо  ппоошшттеенноојј  ввррееддннооссттии,,  ккоојјаа  јјее  ппррииммеењњееннаа  ппоо  

ооссннооввуу  ннаассттааллее  ооббааввееззее..  ТТррааннссааккццииооннии  ттрроошшккооввии  ссее  ууккљљууччуујјуу  уу  ппооччееттнноо  ммеерреењњее  ооббааввееззаа..  ННааккоонн  ппооччееттнноогг  

ппррииззннаавваањњаа,,  ооббааввееззее  ссее  ммееррее  ппоо  ааммооррттииззоовваанноојј  ввррееддннооссттии..  

ДДууггооррооччннее  ооббааввееззее  ппррееддссттааввљљаајјуу  ооббааввееззее  ккоојјее  ддооссппеевваајјуу  ссаа  ррооккоомм  ддуужжиимм  оодд  јјееддннее  ггооддииннее  оодд  ддааннаа  

ччииннииддббее,,  оодднноосснноо  оодд  ддааннаа  ггооддиишшњњеегг  ббииллааннссаа..  ССввее  ооссттааллее  ооббааввееззее  ссммааттрраајјуу  ссее  ккррааттккооррооччнниимм..  
  

Члан 22. 

РРаассххооддии  ппррееддссттааввљљаајјуу  ттрроошшккооввее,,  ккоојјии  ппррооииссттииччуу  иизз  ууооббииччаајјеенниихх  ааккттииввннооссттии  ии  ииссккааззуујјуу  ссее  ннаа  

ррааччууннииммаа  ккллаассее  55--РРаассххооддии..  УУ  рраассххооддее  ссее  ууррааччууннаавваајјуу  ии  ггууббиицции  ккоојјии  ннаассттаајјуу  иизз  ууооббииччаајјееннее  ааккттииввннооссттии  ии  ккоојјии  

ппррееддссттааввљљаајјуу  ссммаањњњњее  ееккооннооммссккиихх  ккооррииссттии,,  оодднноосснноо  ссммаањњеењњее  ииммооввииннее  ззаа  ккоојјуу  ссее  ннее  ооссттввааррии  ааддееккввааттннаа  

ннааккннааддаа..  

  ТТрроошшккооввии  ппооззаајјммљљиивваањњаа,,  оодднноосснноо  ккааммааттее  ии  ккууррссннее  ррааззллииккее  ккоојјее  ннаассттаајјуу  ппоо  ооссннооввуу  ппооззаајјммљљеенниихх  

ссррееддссттаавваа  уу  ссттрраанниимм  ввааллууттааммаа,,  ааккоо  ссее  ннее  ииссккааззуујјуу  уу  ссррееддссттввииммаа  ккоојјаа  ссуу  ппррииббааввљљееннаа  ттиимм  ппооззаајјммљљиивваањњеемм,,  

ппррииззннаајјуу  ссее  уу  рраассххооддее  уу  ппееррииооддуу  ннаа  ккоојјии  ссее  ооддннооссее,,  ббеезз  ооббззиирраа  ккааккоо  ссуу  ппооззаајјммљљееннаа  ссррееддссттвваа  ккоорриишшћћееннаа  ии  ккааддаа  

ссее  ооббааввееззаа  ииззммиирруујјее..  
  

ЧЧллаанн  2233..  

  ППррииххооддии  ппррееддссттааввљљаајјуу  ннааккннааддуу  оодд  ууооббииччаајјеенниихх  ааккттииввннооссттии  ии  ииссккааззуујјуу  ссее  ннаа  ррааччууннииммаа  ккллаассее  66--

ППррииххооддии,,  ннееззааввиисснноо  оодд  ввррееммееннаа  ии  ннааччииннаа  ннааппллааттее..  УУ  ппррииххооддее  ссее  ууррааччууннаавваајјуу  ии  ддооббиицции  ккоојјии  ннаассттаајјуу  иизз  

ууооббииччеејјееннее  ааккттииввннооссттии  ппоо  ооссннооввуу  ооттууђђеењњаа  ооддррееђђеенниихх  ооббллииккаа  ииммооввииннее..  ДДооббиицции  ссее  ииссккааззуујјуу  уу  ннееттоо  ииззннооссуу,,  

ннааккоонн  ууммаањњеењњаа  ззаа  ооддггоовваарраајјуућћее  рраассххооддее,,  ккоојјии  ннаассттаајјуу  ппоо  ооссннооввуу  ооссттвваарриивваањњаа  ттиихх  ппррииххооддаа..  



 Уплате од накнаде за регистрацију и продужење регистрације домена на временски период дужи од 

краја каландарске године у којој је уплата извршена, разграничавају се, при чему је временска јединица за 

признавање прихода период од 12 календарских месеци. 
 

Члан 24. 

Књиговођа је одговоран за правилну примену рачуноводствених прописа и стандарда, примену 

Контног оквира и његово рашчлањавање, као и ажурност книжења по достављеној документацији, која је 

претходно ликвидирана. 
 

Члан 25. 

Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана потписивања. 

 

У Београду, 23.12.2008.                         ПРЕДСЕДНИК УПРАВНОГ ОДБОРА 

                   Симо Иванежа 

 


